
QUINTA-feIrA, 07 de AgosTo de 200810
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 077/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/2008-CPL-
FSCMPA
Partes: Fundaqção Santa Casa de Misericórdia do Pará e Jamga 
Representações e Comércio Ltda
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamentos de 
Radiologia
Vigência: 01/07/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ R$ 13.380,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:  10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 39
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04/07/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Trav. Angustura, 2254, Pedreira , CEP: 
66.087-710 - Belém/Pará

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 022/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DIAMED 
Latino América S.A
Objeto: Aquisição de Gel-Centrifugação para Agência 
Transfusional
Valor: R$ R$ 266.723,48
Fundamento Legal: Art.25, Inciso I, Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 05/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 104/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 
022/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DIAMED 
Latino América S.A
Objeto: Aqusiação de Gel-Centrifugação
Vigência: 05/08/2008 a 04/08/2009
Valor: R$ R$ 266.723,48
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610 - Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 05/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Alfredo Albano da Costa, nº 100, 
bairro Distrito Industrial, CEP: 33.400-000, Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 011/2008/FSCMPA – 

COMPRA DE LIVROS TéCNICO-CIENTÍFICOS
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria n.º 
475/2007, de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 
04/12/2007, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de Livros Técnico-
Científicos, conforme as especificações e quantidades contidas 
no Edital. Data de Abertura: 19/08/2008, às 09:00 horas. 
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br UASG:925448. 
O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278 ou 
cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 06 de agosto de 2008.
Ana Maria da Costa Pacheco - Pregoeira da FSCMPa

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 087/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e FANEM 
LTDA
Onde lê-se: Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 4490.52
Leia-se: Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 3390.30
Ordenador responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 098/2008/GEAPE/HEMOPA, 06 DE 

AGOSTO DE 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 1556/2008/GABS/SESPA, o qual solicita 
a cessão da servidora Elizabete do Socorro de Castro Amaral.
Considerando que a servidora possui o perfil adequado para 
desenvolver as atividades pretendidas pela Secretaria de Estado 
de Saúde Pública/SESPA.
Resolve:

I – Ceder para a Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, a 
contar de 01 de agosto de 2008, a servidora Elizabete do Socorro 
de Castro Amaral, Assistente Social, matrícula nº 57175283/1, 
com ônus para o órgão de cessão.
II – Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 06 de agosto de 2008.  
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril    
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 099/2008- GABINETE/GEAPE/
HEMOPA, 06 DE AGOSTO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolgia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora LAIZE DE FÁTIMA BARATA 
CARDOSO, matrícula nº 588388/1, do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotada na Gerência de Administração de Pessoal 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 01 de agosto de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará– HEMOPA, em 06 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 100/2008- GABINETE/GEAPE/
HEMOPA, 06 DE AGOSTO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolgia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora CELINA CLAUDIA NUNES 
CORTINHAS, matrícula nº 5082692/2, do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotada no Gabinete desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de agosto de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará– HEMOPA, em 06 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 101/2008- GABINETE/GEAPE/
HEMOPA, 06 DE AGOSTO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolgia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora PRISCILA ROCHA DE REZENDE, 
matrícula nº 5848741/1, do cargo de Bimédica, lotada na 
Gerência de Biologia Celular e Molecular, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
01 de agosto de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará– HEMOPA, em 06 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

REPUBLICAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO 
LICITATÓRIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/08
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, nesta 
oportunidade representada pelo Pregoeiro designado através da 
Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, torna público que, 
devido a problemas técnicos ocorridos que impossibilitaram a 
inserção da data de abertura do certame no texto do Edital Pregão 
eletrônico nº 043/08 cuja sessão licitatória estava programada 
para ocorrer no dia 12/08/08, resolve REVOGAR o referido 
pregão e REPUBLICÁ-LO SOB O Nº 045/08, cuja finalidade é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (Estabilizadores 
de 10 KVA), o qual terá sua sessão de abertura marcada 
para o dia 19/08/08 (terça-feira) às 09:00 horas. As medidas 
adotadas são necessárias para garantir a lisura do processo em 
atendimento aos princípios da isonomia e legalidade, norteadores 
da Administração Pública. Belém (Pa), 06 de agosto de 2008. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 064/2008
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E LAURENTI-EQUIPAMENTOS PARA 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
Objeto: MANUTENÇÃO DE 01 ENVELOPADORA OFFCIE
Vigência: 05/08/2008 a 05/08/2009
Valor: R$ 7.824,00(SETE MIL, OITOCENTOS E VINTE E QUATRO 
REAIS)
Dotação Orçamentária: 62201 10122012545750000 0269001022 
339039
Fonte de Recurso: 0269001022
Foro: COMARCA DE BELÉM-ESTADO DO PARÁ.
Data da Assinatura: 05/08/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: AVENIDA SANTA CATARINA  N 597-
JARDIM DAS NAÇÕES-CIDADE DE DIADEMA, ESTADO DE SÃO 
PAULO-CEP:09.931-390

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 055/08
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA DO PARÁ-
HEMOPA E POSITIVO INFORMÁTICA S/A
Onde lê-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 62201
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 62201 10302118826230000 
0260001781 449052
Ordenador responsável: MARIA DE FÁTIMA  POMBO MONTORIL

PORTARIAS , ERRATA E LICENÇAS
PORTARIA Nº 293, DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10.01.2007, publicado no DOE 
Nº 30.841 de 11.01.2007.
            Considerando o Termo de Adesão SLTI, Nº. 049/2006, 
de 12.05.2006, firmado entre o Governo do Estado do Pará, 
através da SEAD, e a Secretaria de Logística e Tecnologia da 
informação – SLTI, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão – MPOG, que permite o acesso e utilização do Sistema 
Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG;
            Considerando que existe, ocasionalmente, a 
necessidade de substituição do titular por motivo de impedimento 
e/ou afastamento;
            Considerando que o servidor Landri Freitas de 
Matos, Diretor Técnico, possui senha de acesso ao sistema de 
Comprasnet.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado com o seguinte 
status:
AUTORIDADE HOMOLOGADORA
NOME: LANDRI FREITAS DE MATOS
MATRÍCULA: 5828317/2
CPF: 433.331.338-49
TELEFONE COMERCIAL: (91) 4005-2508
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, S/N – PEDREIRA 
– BELÉM-PA
CEP: 66087-660

ERRATA DE PORTARIA
Retifica-se na portaria de N° 65, de 16 de abril de 2007 o 
seguinte;
Onde lê-se: Correspondente ao restante do triênio 15.08.1998 
à 15.08.2001
Leia-se: Correspondente ao restante do triênio 15.03.1998 à 
15.03.2001

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Maria José Freitas de Lima
Matrícula: 5147182/1
Cargo/Lotação: AUXILIAR DE SAUDE / FPEHCGV
Período: . 26.07.2008 à 02.08.2008

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: Walter Ferreira de Abreu
Matrícula: 5158117/1
Cargo/Lotação: Agente de Artes Plasticas / FPEHCGV
Período: . 16.07.2008 à 23.07.2008

 PORTARIA Nº 287, DE 04 DE AGOSTO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Edir Max Nahon
Matrícula: 5118050/015
Cargo: Médico / FPEHCGV
Período: 16.07.08 à 14.08.08
Triênio Referente: 02.02.99 à 02.02.02
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FHCGV

Resumo de PoRtaRias
CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 843 DE 06  DE AGOSTO  DE  2008
Servidor: Márcio Santos da Cruz
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista
Matrícula: 80845353/3
Orgão de Origem: SECULT
Orgão de Destino: Fundação da Criança e do Adolescente do 
Pará - FUNCAP
Ônus: Órgão de destino
Período: a contar de 04.07.2008


